华 北 科 技 学 院 创 新 创 业 学 院

第二届“华北科技学院大学生创新创业大赛
种子赛暨应急管理创新创业专项赛”

（第一阶段）的通知
各二级学院（含研究生院）：

根据《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改

革的实施意见》等文件要求，为体现学校服务国家应急管理

事业办学特色，提升创新创业人才培养质量，持续激发大学

生创新创业热情，并为学校参加 “互联网+全国大学生创新

创业大赛”等创新创业竞赛储备参赛项目，经研究决定于

2020-2021 学年分两阶段举办第二届“华北科技学院大学生

创新创业大赛种子赛暨应急管理创新创业专项赛”，其中第

一学期第 11 周至第 20 周为专项赛第一阶段，第二学期第

11 周至第 20 周为专项赛第二阶段。

请各单位积极宣传大赛，认真组织学生参加比赛，大赛

相关要求见附件。

附件：第二届“华北科技学院大学生创新创业大赛种子

赛暨应急管理创新创业专项赛”（第一阶段）方

案

     创新创业学院

2020 年 11 月

第二届“华北科技学院大学生创新创业大赛

种子赛暨应急管理创新创业专项赛”
（第一阶段）方案

一、组织机构

主办单位：    创新创业学院

创新创业学院院务委员会参与单位：

              学生工作处学生创新项目竞赛管理科

              招生就业处双创管理办公室

              校团委办公室

              经济管理学院创业教研室

承办单位：    经济管理学院团委

协办单位：    经济管理学院专业社团联合中心

              大学生 KAB 创业俱乐部（创业协会）

二、赛事具体安排

    1.参赛范围：

各二级学院可自由组建团队报名参赛。本赛事鼓励跨专

业，跨学院组建团队报名参赛，跨学院组队报名的，以项目

负责人所在学院为单位报名，团队人数不超过 7 人，第一届

种子赛特等奖及一二三等奖项目不允许参赛。

2020-2021 年第一学期《创业基础》课程各班级“创业

计划书”及“项目路演”两项综合成绩第一名项目直接参赛，

任课教师每个专业可以另行推荐 1-2 个项目参赛。

    2.参赛作品：

    创业计划书，计划书要至少包括以下内容：封面、项目

概述、产品与服务说明（做什么）、市场分析（为什么做）、

商业模式（怎么做）、创业团队与资源（为什么是我们做）、

竞争与风险分析（为什么能做好）、战略规划（我们的目标）、

进展与需求（如何做的更好）。

    3.参赛人员：

    在校全日制本、硕学生及留学生。

4.比赛赛制：

初赛：创业计划书初步评审，由 2020-2021 第一学期《创

业基础》课程优秀参赛作品和各二级学院报名创业项目组成，

由赛事评审委员会组织评审，评审出约 100 项作品进入项目

终审环节。

复赛：创业计划书终审，由赛事评审委员会组织评审，

从初赛评审出的项目中，评审出 40 项进入决赛。

决赛：现场路演及答辩。要求进入决赛团队准备项目路

演 PPT，PPT 时长 4-5 分钟（含 CVR 视频时间，时长不超过 1

分钟），项目路演结束后由现场答辩专家进行提问，决赛团

队进行现场答辩。决赛项目团队将在每个赛道产生特等奖 1

项，一等奖 2 项，二等奖 3 项，三等奖 4 项，优秀奖 10 项。

 5.参赛赛道设置:

本次竞赛共设置 2 个赛道，分别报名和评选，每个项目

只能参加一个赛道的比赛。赛道设置如下：

创意组赛道（含红色、公益方向）

“应急管理”专项赛道（含红色、公益方向）

6.评审规则:

创意组赛道计划书评审细则参照第六届“互联网+全国

大学生创新创业大赛”官网对应赛道评审规则（全国大学生

创业服务网：https://cy.ncss.org.cn）。“应急管理”专项赛道

除参照上述要求外享受单独奖励性加分，但奖励加分不超过

10 分。

三、赛程安排

1.报名时间：

2020-2021 学年第一学期第 11 周～13 周。

本次比赛将在投智圈平台进行，各学院参赛团队请联系

海威龙 13014260291，按照要求上传计划书电子版；《创业

基础》课程参赛作品由创业教研室任课教师通知。

2.计划书评审时间：

初审时间为 2020-2021 学年第一学期第 14 周；

终审时间为 2020-2021 学年第一学期第 15 周。

3.决赛时间：

2020-2021 学年第一学期第 16 周进行决赛项目路演及

答辩。

工作组群群号为：451018634。

QQ 群主负责人：

海威龙 13014260291，经济管理学院社团联合中心副主

席；

王昶 15146663567，KAB 创业俱乐部会长；

郭亮 15152864210，KAB 创业俱乐部副会长；

杨梦柳 16631775020，KAB 创业俱乐部副会长；

赛事组织咨询：李特老师13700344132/010-61594845、

陈茹老师 15832684690；

赛事技术咨询：王军老师 13373160460。